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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

2.349.060.565,48

2.265.517.318,40

PASSIVO CIRCULANTE

11.871.957.756,39

10.581.215.650,43

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Clientes
Clientes
(-) Ajuste para Perdas em Clientes
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

267.660.542,70
11.572.717,42
2.552.038,01
2.582.442,60
-30.404,59
9.020.679,41
9.020.679,41

2.069.827.305,36

307.948.694,51
12.286.113,63
2.578.181,84

9.731.902,62

-23.970,83

1.945.282.510,26

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

167.968.767,05

396.514.992,96

68.498.882,88
11.238.975.113,50

149.368.043,78

284.078.341,52

59.599.631,56
10.088.169.633,57

5.923.922.177,60

5.270.651.940,03

Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis

5.725.450.493,79
2.157.601.739,70
2.943.079.677,04

5.089.467.715,81
2.012.062.216,22
2.721.317.028,52

ATIVO NAO CIRCULANTE PASSIVO NAO CIRCULANTE 47.445,00 47.445,00
Ativo Realizavel a Longo Prazo 3.513.088,23 3.504.471,23| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 3.513.088,23 3.504.471,23 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributéria 3.473.702,35 4.042.355,30 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributaria 4.127.424,85 -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
(-) Ajuste para Perdas de Divida Ativa N&o Tributaria -653.722,50 -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 39.385,88 39.385,88| Provisdes aLongo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 39.385,88 - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 47.445,00 47.445,00
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Longo Prazo -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 11.872.005.201,39| 10.581.263.095,43

(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo -577.269,95 PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

“|Ajustes de Avaliagao Patrimonial

"|Reservas de Lucros

" | Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

) (-) Agdes / Cotas em Tesouraria

882.234.926,22
-4.481.257.384,53
-900.643.836,78
-3.594.648.551,20
14.035.003,45

582.219.441,93
-3.627.313.278,93
507.247.714,94
-4.184.442.261,51
49.881.267,64

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-3.599.022.458,31

-3.045.093.837,00
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ATIVO PASSIVO
5 PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2024 2023 —
ESPECIFICACAO 2024 2023
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis -785.477.937,34 -709.254.812,30
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis - -
Bens Iméveis 3.567.848.754,09 3.077.405.499,59
Bens Iméveis 3.568.142.941,99| 3.078.219.105,73
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis -294.187,90 -813.606,14
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis - -
Intangivel 194.958.595,58 177.679.752,99
Softwares 33.018.241,51 43.987.398,92
Softwares 48.243.460,70 55.861.103,97
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares -15.225.219,19 -11.873.705,05
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 161.940.354,07 133.692.354,07
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 161.940.354,07 133.692.354,07
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Patriménio Cultural - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 8.272.982.743,08| 7.536.169.258,43 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 8.272.982.743,08| 7.536.169.258,43
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2024 2023 ESPECIFICAGAO 2024 2023
ATIVO FINANCEIRO 267.663.576,40 307.951.728,21 [ PASSIVO FINANCEIRO 2.865.014.051,25| 4.004.256.578,43
ATIVO PERMANENTE 8.005.319.166,68 7.228.217.530,22 | PASSIVO PERMANENTE 11.233.284.078,07 | 10.160.268.030,82
SALDO PATRIMONIAL 5.825.315.386,24 6.628.355.350,82
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2024

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias Recebidas

4.112.155.787,82
4.112.155.787,82
262.075.822,02

3.366.288.504,70
3.366.288.504,70
191.705.370,19

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias Concedidas

9.328.798.025,48
9.328.798.025,48

6.022.199.508,02
6.022.199.508,02




i MINISTERIO DA FAZENDA
- SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 36201 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ - FUNDAGCAO

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual

EMISSAO PAGINA

14/02/2025 | | 3

| ORGAO SUPERIOR | 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2024 2023 —~ 2024 2023
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 3.850.077.515,52 3.174.580.684,23 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 88.318.732,40 28.847.164,80

Direitos Contratuais 2.450,28 2.450,28 Obrigac6es Contratuais 9.240.479.293,08 5.993.352.343,22
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 4.112.155.787,82 3.366.288.504,70 | TOTAL 9.328.798.025,48 6.022.199.508,02

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

-94.522.015,29
-2.502.828.459,56
-22.487.249,90
-2.190.863.832,11
-9.203.908,83
-263.207.475,03
-17.065.993,69
-2.597.350.474,85




